

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE EMPENHO

PROTOCOLADO N°.	
------------------------	--

I – SOLICITANTE:

a)

Setor Solicitante	DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	Data:	04/10/2021
N° do Processo	23232.000470/2020-05	N° do Pregão	02/2020
Fornecedor	Autoluk - Comercio De Pneumaticos E Pecas Ltda	N° da Ata	13/2021
Validade da Ata	22/09/2022		
CNPJ do Fornecedor	20.063.556/0001-34		

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
39	Tinta para demarcação viária a base de solventes utilizada em pintura de asfalto e sinalização de rodovias lata 3,6 litros.	Lata 3,6 lt	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
38	Tinta para demarcação viária a base de solventes utilizada em pintura de asfalto e sinalização de rodovias lata 18 litros.	Lata 18 lt	6	R\$ 313,66	R\$ 1.881,96
154	Diluyente para tintas, composição hidrocarbonetos aromáticos, álcool,ésteres,glicóis, incolor, tipo thinner, lata com 5 litros.	Lata 5l	10	R\$ 62,56	R\$ 625,60
Total					R\$ 2.807,56

b)

Setor Solicitante	DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	Data:	04/10/2021
N° do Processo	23232.000470/2020-05	N° do Pregão	02/2020
Fornecedor	Brimax Comercio E Representacoes - Eireli	N° da Ata	15/2021
Validade da Ata	22/09/2022		
CNPJ do Fornecedor	24.384.947/0001-01		

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
259	Bateria automotiva de 12 volts.	Un	1	R\$ 616,00	R\$ 616,00

c)

Setor Solicitante	DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	Data:	04/10/2021
Nº do Processo	23232.000470/2020-05	Nº do Pregão	02/2020
Fornecedor	C O Amaral	Nº da Ata	23/2021
Validade da Ata	22/09/2022		
CNPJ do Fornecedor	37.392.691/0001-26		

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	Spray anti ferrugem, tipo wd 40.	Unidade	10	R\$ 6,76	R\$ 67,60

d)

Setor Solicitante	DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	Data:	04/10/2021
Nº do Processo	23232.000470/2020-05	Nº do Pregão	02/2020
Fornecedor	Comercial Gutierrez Eireli	Nº da Ata	12/2021
Validade da Ata	22/09/2022		
CNPJ do Fornecedor	19.234.111/0001-90		

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
77	Luva de emenda eletroduto 2 pol.	Un	5	R\$ 57,73	R\$ 288,65
79	Luva roscada eletroduto 2 pol.	Un	10	R\$ 58,21	R\$ 582,10
4	Argamassa	Un	20	R\$ 21,56	R\$ 431,20
80	Luva roscada eletroduto 1 pol.	Un	20	R\$ 11,45	R\$ 229,00
82	Curva 90, 1 pol eletroduto.	Un	22	R\$ 29,16	R\$ 641,52
92	Caixa sobrepor 4x2.	Un	30	R\$ 1,44	R\$ 43,20
88	Eletroduto 1 pol.	Un	35	R\$ 67,95	R\$ 2.378,25
TOTAL					R\$ 4.593,92

e)

Setor Solicitante	DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	Data:	04/10/2021
Nº do Processo	23232.000470/2020-05	Nº do Pregão	02/2020
Fornecedor	Comercial Sponchiado Eireli	Nº da Ata	06/2021
Validade da Ata	22/09/2022		
CNPJ do Fornecedor	13.338.681/0001-44		

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
16	Disco diamantado corte a seco para mármore e granitos.	Unidade	5	R\$ 11,13	R\$ 55,65
56	Impermeabilizante manta asfáltica líquida l,	Galão 3,6 litros	5	R\$ 169,66	R\$ 848,30
34	Veda calha adesivo	Unidade	10	R\$ 8,53	R\$ 85,30
42	Válvula para mictório	Unidade	10	R\$ 85,87	R\$ 858,70
53	Fita de sinalização.	Unidade	10	R\$ 5,60	R\$ 56,00
96	Eletroduto 3/4 pol.	Un	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
126	Refletor de led 200w, 6000k, fluxo luminoso 14000	Unidade	20	R\$ 139,00	R\$ 2.780,00
236	Torneira, material corpo:metal, tipo:jardim, diâmetro:3/4 pol	Unidade	20	R\$ 16,68	R\$ 333,60
240	Torneira, material corpo metal, tipo automática, diâmetro 1/2 6.938, de 1981, conforme ficha técnica de enquadramento 3-1.	Unidade	10	R\$ 101,31	R\$ 1.013,10
95	Tomada dupla de energia.	Un	25	R\$ 9,40	R\$ 235,00
145	Plug fêmea 2p + t com prensa cabo	Unidade	30	R\$ 3,71	R\$ 111,30
156	Disco de corte -114.3 x 1.0 x 22 mm.	Unidade	100	R\$ 1,81	R\$ 181,00
TOTAL					R\$ 6.757,95

f)

Setor Solicitante	DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	Data:	04/10/2021
Nº do Processo	23232.000470/2020-05	Nº do Pregão	02/2020
Fornecedor	Df Eletrotecnica Comercio Manutencao E Locacao De Equip	Nº da Ata	19/2021
Validade da Ata	22/09/2022		
CNPJ do Fornecedor	31.170.338/0001-15		

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
105	Lavadora profissional com os pistões da bomba confeccionados em aço inox e cabeçote em latão que conferem maior resistência e durabilidade.	Unidade	2	R\$ 1.996,40	R\$3.992,80

g)

Setor Solicitante	DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	Data:	04/10/2021
Nº do Processo	23232.000470/2020-05	Nº do Pregão	02/2020
Fornecedor	Eletrochok Comercio De Material Eletrico Ltda	Nº da Ata	21/2021
Validade da Ata	28/09/2022		
CNPJ do Fornecedor	34.702.079/0001-14		

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
76	Caixa passagem condutele 2 pol. tipo t com tampa.	Un	2	R\$ 97,95	R\$ 195,90
258	Bateria automotiva de 12 volts, no mínimo 60 amperes,	Un	2	R\$ 311,85	R\$ 623,70
260	Bateria automotiva de 12 volts, no mínimo 100 amperes	Un	2	R\$ 509,85	R\$ 1.019,70
81	Curva 90, 2 pol eletroduto.	Un	3	R\$ 156,00	R\$ 468,00
87	Eletroduto 2 pol.	Un	9	R\$ 193,66	R\$ 1.742,94
83	Adaptador condutele 2 pol.	Un	22	R\$ 47,00	R\$ 1.034,00
78	Luva de emenda eletroduto 1 pol.	Un	30	R\$ 3,47	R\$ 103,95
TOTAL					R\$ 5.188,19

h)

Setor Solicitante	DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	Data:	04/10/2021
Nº do Processo	23232.000470/2020-05	Nº do Pregão	02/2020
Fornecedor	Isolux Comercial Ltda	Nº da Ata	05/2021
Validade da Ata	22/09/2022		
CNPJ do Fornecedor	10.229.307/0001-12		

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
31	Relé fotoelétrico com tensão unica de 220 volts.	Unidade	20	R\$ 24,00	R\$ 480,00

i)

Setor Solicitante	DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	Data:	04/10/2021
Nº do Processo	23232.000470/2020-05	Nº do Pregão	02/2020
Fornecedor	J R Araujo Nordeste Comercial E Distribuicao Eireli	Nº da Ata	20/2021
Validade da Ata	22/09/2022		
CNPJ do Fornecedor	34.446.741/0001-12		

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
102	Cabo flexível de par trançado cat 5e.	Caixa com 305 mts	4	R\$ 831,60	R\$ 3.326,40

j)

Setor Solicitante	DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	Data:	04/10/2021
Nº do Processo	23232.000470/2020-05	Nº do Pregão	02/2020
Fornecedor	J. J. Vitalli	Nº da Ata	04/2021
Validade da Ata	22/09/2022		
CNPJ do Fornecedor	08.658.622/0001-13		

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
74	Caixa passagem condutele multiplo 2 pol. com tampa.	Unidade	12	R\$ 41,57	R\$ 498,84
93	Condutele tipo e 1 pol.	Unidade	22	R\$ 19,70	R\$ 433,40
91	Condutele múltiplo x 1 pol.	Unidade	30	R\$ 14,35	R\$ 430,50
94	Condutele tipo c 1 pol.	Unidade	32	R\$ 22,77	R\$ 728,64
132	Plugue macho de tomada 2p+t 20a;	Unidade	40	R\$ 4,62	R\$ 184,80
247	Bucha de fixação 8 mm com parafuso.	Unidade	500	R\$ 0,76	R\$ 380,00
TOTAL					R\$ 2.656,18

k)

Setor Solicitante	DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	Data:	04/10/2021
Nº do Processo	23232.000470/2020-05	Nº do Pregão	02/2020
Fornecedor	Licitare Produtos, Materiais E Servicos Ltda	Nº da Ata	11/2021
Validade da Ata	22/09/2022		
CNPJ do Fornecedor	18.641.075/0001-17		

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
237	Torneira, material corpo aço inoxidável cromado, tipo pia, diâmetro 1/2	Unidade	5	R\$ 43,46	R\$ 217,30
17	Ducha higiênica confeccionada em metal cromado com mangueira de 1,2 metros	Unidade	10	R\$ 58,11	R\$ 581,10
239	Torneira, material corpo metal, tipo automática, diâmetro 1/2,	Unidade	20	R\$ 70,50	R\$ 1.410,00
15	Kit completo universal reparo para caixa acoplada de vaso sanitário requisitos	Unidade	30	R\$ 72,77	R\$ 2.183,10
TOTAL					R\$ 4.391,50

l)

Setor Solicitante	DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	Data:	04/10/2021
Nº do Processo	23232.000470/2020-05	Nº do Pregão	02/2020
Fornecedor	Lumen Comercio E Servicos De Motores Eletricos Eireli	Nº da Ata	22/2021
Validade da Ata	22/09/2022		
CNPJ do Fornecedor	34.777.255/0001-87		

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
44	Sirene escolar, sirene eletromecânica.	Unidade	2	R\$ 402,93	R\$ 805,86
52	Fechadura elétrica de sobrepôr para portas ou portões de metal ou madeira	Unidade	2	R\$ 240,48	R\$ 480,96
67	Torneira bebedouro	Unidade	10	R\$ 79,17	R\$ 791,70
TOTAL					R\$ 2.078,52

M)

Setor Solicitante	DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	Data:	04/10/2021
Nº do Processo	23232.000470/2020-05	Nº do Pregão	02/2020
Fornecedor	Luzcolor Industria E Comercio Ltda	Nº da Ata	07/2021
Validade da Ata	22/09/2022		
CNPJ do Fornecedor	13.628.137/0001-37		

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
37	Tinta acrílica, látex a base de resina acrílica lavável, acabamento fosco, lata com 18 litros	Unidade	10	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
36	Massa corrida acrílica na cor branca lata de 18 litros	Unidade	15	R\$ 89,57	R\$ 1.343,55
TOTAL					R\$ 3.843,55

N)

Setor Solicitante	DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	Data:	04/10/2021
Nº do Processo	23232.000470/2020-05	Nº do Pregão	02/2020
Fornecedor	Nogueira Servicos E Industria Ltda	Nº da Ata	14/2021
Validade da Ata	30/09/2022		
CNPJ do Fornecedor	21.859.785/0001-22		

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
22	Mangueira em borracha preta produzida com blenda de pvc e borracha nitrilica é indicada em aplicação em compressores de ar	Unidade	5	R\$ 262,67	R\$ 1.313,35
61	Massa adesivo plástica	Unidade	5	R\$ 10,93	R\$ 54,65
242	Torneira, material corpo metal, tipo pia, diâmetro 1/2,	Unidade	10	R\$ 39,77	R\$ 397,70
246	Veda rosca, tipo fio, aplicação instalações hidráulicas. Rolo 50 metros.	Unidade	10	R\$ 7,87	R\$ 78,70
253	Tomada de energia.	Unidade	15	R\$ 16,84	R\$ 252,60
TOTAL					R\$ 2.097,00

O)

Setor Solicitante	DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	Data:	04/10/2021
Nº do Processo	23232.000470/2020-05	Nº do Pregão	02/2020
Fornecedor	Organizacoes Msl Comercio E Industria De Materiais Elet	Nº da Ata	03/2021
Validade da Ata	20/09/2022		
CNPJ do Fornecedor	07.062.925/0001-06		

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
75	Caixa passagem condutele multiplo 1 pol.	Unidade	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
97	Tampa para condutele 1 pol. para tomada.	Unidade	20	R\$ 5,74	R\$ 114,80
129	Conector de perfuração 16 a 95 mm (conector elétrico, tipo construtivo	Unidade	20	R\$ 16,75	R\$ 335,00
140	Lâmpada led 9w bulbo soquete e27 bivolt.	Unidade	20	R\$ 5,10	R\$ 102,00
84	Adaptador condutele 1 pol.	Unidade	45	R\$ 4,60	R\$ 207,00
TOTAL					R\$ 868,80

P)

Setor Solicitante	DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	Data:	04/10/2021
Nº do Processo	23232.000470/2020-05	Nº do Pregão	02/2020
Fornecedor	Paticcie Reis Materiais De Construcao Ltda	Nº da Ata	02/2021
Validade da Ata	14/09/2022		
CNPJ do Fornecedor	02.765.244/0001-90		

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
65	Cal hidratada chii	Unidade	10	R\$ 13,69	R\$ 136,90
12	Cimento portland cp ii	Unidade	25	R\$ 30,91	R\$ 772,75
66	Telha de cerâmica plan capa e canal.	Unidade	1000	R\$ 2,47	R\$ 2.470,00
TOTAL					R\$ 3.379,65

Q)

Setor Solicitante	DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	Data:	04/10/2021
Nº do Processo	23232.000470/2020-05	Nº do Pregão	02/2020
Fornecedor	Quality Atacado Eireli	Nº da Ata	09/2021
Validade da Ata	22/09/2022		
CNPJ do Fornecedor	15.724.019/0001-58		

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
103	Keystone rj45.	Un	120	R\$ 10,13	R\$ 1.215,60

R)

Setor Solicitante	DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	Data:	04/10/2021
Nº do Processo	23232.000470/2020-05	Nº do Pregão	02/2020
Fornecedor	Quality Lux Comercio E Industria De Materiais Eletrico	Nº da Ata	14/2021
Validade da Ata	22/09/2022		
CNPJ do Fornecedor	28.780.007/0001-92		

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
148	Lâmpada de led tubular 18 w com bulbo pvc (lâmpada led, tensão nominal: bivolt	Unidade	100	R\$ 12,25	R\$ 1.225,00

S)

Setor Solicitante	DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	Data:	04/10/2021
Nº do Processo	23232.000470/2020-05	Nº do Pregão	02/2020
Fornecedor	Sentinela Do Vale Comercial Eireli	Nº da Ata	17/2021
Validade da Ata	29/09/2022		
CNPJ do Fornecedor	29.843.035/0001-74		

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
51	Cuba oval branca em louça nas medidas : 49x36x15 cm.	Unidade	5	R\$ 99,83	R\$ 499,15

Valor total geral: R\$50.085,37 (Cinquenta Mil, oitenta e cinco reais e trinta e sete centavos).

Justificativa: Os itens 74- 75- 76- 77- 78- 79- 80- 81- 82- 83- 84- 87- 88- 91- 92- 93- 94- 95- 96- 97- 253- 102- 103- 132- serão utilizados nos ajustes estruturais para o novo laboratório de TI. Os itens 38- 39- 154 serão utilizados para demarcação e organização do estacionamento das unidades. Já os itens 258- 259 e 260 serão utilizados na manutenção de veículos institucionais. Os demais itens serão utilizados em manutenções de rotina da instituição.

Assinatura do solicitante: _____

Assinatura da chefia imediata: _____

Ciência do fiscal do contrato/ata: _____

II – SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Classificação da despesa:

PTRES		Fonte de Recursos	
PI		Elemento de Despesa:	

() Há recurso orçamentário na classificação informada. Valor total: R\$ _____

() Não há recurso orçamentário e financeiro na classificação informada.

Responsável pelas informações: _____ Data: ____/____/____

III – DIREÇÃO-GERAL:

() Despesa NÃO autorizada. Devolvo à origem.

() AUTORIZO, obedecendo às formalidades legais.

Data: ____/____/____

Ordenador de Despesas: _____



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS
GERAIS

**FORMULÁRIO PARA SOLICITAÇÃO DE EMISSÃO DE EMPENHO (051.3) Nº 110/2021 -
MURDDI (11.06.06)**

Nº do Protocolo: 23232.001169/2021-91

Juiz de Fora-MG, 04 de Outubro de 2021

**04_10_2021_formulario-de-solicitacao-de-empenho_SRP_UR__02_2020_158415_Mat_diver.
pdf**

Total de páginas do documento original: 9

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 10:49)
ICARO ALEXANDRE DE CAMPOS BRAGA
DIRETOR
1815791

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/>
informando seu número: **110**, ano: **2021**, tipo: **FORMULÁRIO PARA SOLICITAÇÃO DE
EMISSÃO DE EMPENHO (051.3)**, data de emissão: **04/10/2021** e o código de verificação:
6b1a3643fc